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U N I V E R S I T E T I   “K A D R I   Z E K A”  U N I V E R S I T Y    

Z i j a   S h e m s i u ,   6 0 0 0 0 ,   G j i l a n ,   K o s o v ë 

www.uni-gjilan.net    tel: 0280390112 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti Ekonomik 

Titulli i lëndës: Bazat e Kontabilitetit   

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: (O)  Obligative 

Viti i studimeve: Viti i parë, semestri i dytë 

Numri i orëve në javë: 3:2 

Vlera në kredi – ECTS: 7 

Koha / lokacioni: UKZ 

Mësimëdhënësi i lëndës: Prof.Ass.Dr. Shefket Jakupi 

Detajet kontaktuese:  Të gjitha kontaktet me profesorin mund t’i keni edhe përmes 

e-mailit zyrtar : shefket@gmail.com  

 

Përshkrimi i lëndës Kontabiliteti, shtjellon si në aspektin teorik ashtu edhe 

në atë praktit, njohuritë e përgjithshme mbi sistemin e 

kontabilitetit dhe procedurave për krijimin e 

informacionit kontabël. Format e regjistrimit të 

transaksioneve, aplikimin e kontabilitetit të dyfishtë, 

parimet përgjithësisht të pranuara të kontabilitetit dhe 

aplikimin e SNK. Barazimi kontabël, kompletimi i ciklit 

kontabël, elemente e pasqyrave financiare, njohjen e të 

ardhurave, shpenzimeve dhe gjendjen e mallrave dhe 

regjsitrimi i tyre . 

Qëllimet e lëndës: Fitimi i njohurive të reja të natyrës teorike dhe praktike, 

nga fusha e kontabilitetit. Ofrimi i mundësive reale për 

krijimin e kuadrit profesional për zbatimin e njohurive 

të fituara kontabile, për njohjen, përpunimin, 

regjistrimin e transaksioneve financiare te subjektet 

afariste në veprimtaritë prodhuese dhe shërbyese si dhe 

krijimin e pasqyrave financiare dhe dokumenteve 

përcjellëse. 

http://www.uni-gjilan.net/
mailto:shefket@gmail.com
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Learing outcomes: 

Rezultatet e pritura të nxënies: 

Në përfundim të ciklit të ligjëratave nga kjo lëndë, 

studentët duhet të jenë të aftë:  

1. Krijojnë informacionin kontabël për marrjen e 

vendimeve afariste, 

2. Njohin dhe regjistrojnë transaksionet financiare 

si dhe përpilimin e pasqyrave financiare dhe 

dokumenteve përcjellëse, 

3. Njohin dhe kontabilizojnë shpenzimet, të 

ardhurat dhe rezultatin financiar të subjekteve, 

varësisht nga niveli i biznesit duke u mbështetur 

në Standardet Ndërkombëtare të Kontabilitetit 

(SNK) dhe Standardeve Kosovare të 

Kontabilitetit (SKK), 

4. Thellimin e njohurive për mënyrën e financimit 

të subjektit, ruajtjes së substancës së subjektit 

dhe raportimit të ndryshimeve në ekuitet, etj. 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit 

(duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit 

tё studentit) 

Raporti teori / praktikë 

 

 

Orë 

Ditë/javë   

Ngarkesa e 

studentit në 

ETCS 

Rezultatet 

e pritura 

të nxënies: 

Ligjërata 3 15 javë  = 45 1,2,4  

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 javë  = 30 3,4  

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet 2 15 javë  = 30 1,2,3,4  

Kollokfiume,seminare 3 3 ditë     =   9 1,2,3,4  

Detyra të  shtëpisë 1 3 ditë     =   3 3,4  

Punë praktike / / / 

Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë 

ose në shtëpi) 

4 10 javë  = 40 1,2,3,4  

Përgaditja përfundimtare për provim 3 3 ditë     =  9 1,2,3,4  

Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final) 4 4 ditë     = 16 1,2,3,4  

Projektet,prezentimet ,etj  1 8 ditë     =   8 1,2,3,4  

Totali  7 ECTS*25 =175 orë  
 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 7 ECTS, kredi studenti 

duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 175 orë. 

Metodologjia e mësimëdhënies:   • Ligjërata, diskutime, ushtrime,  konsultime, 

projekte të pavarura, detyra shtëpie, 

kollokfiume, provime etj.  
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Metodat e vlerësimit përfshijnë: provimet me shkrim;punën dhe angazhimet ekipore;punën 

individuale; si dhe prezantimet.   
- Vijimi i ligjeratave  dhe aktiviteti       10% 

- Testi/kollokviumi  I                             35% 

- Testi /kollokviumi II                            35% 

- Prezantimet-detyrat                            20%                       

Totali:........................................... ..100% 

Vërejtje:Studentët kanë mundësinë të finalizojnë 

notën  e tyre përmes K1 dhe K2, detyrave  dhe 

aktiviteteve.   

Nëse studentët nuk janë të kënaqur me notën 

finale, atëherë ata mund ti nënshtrohen provimit 

final i cili llogaritet 100%. 

             Provimi final                                 100% 

 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë)         A 

81-90 9 (nëntë)         B 

71-80 8 (tetë)            C 

61-70 7 (shtatë)         D 

50-60 6 (gjashtë)      E 

 0-49 5 (pesë)         F 

 0-40 5 (pesë)        FX 

 

Literatura: 

Literatur

a bazë:   

Jakupi Shefket;,“Bazat e kontabilitetit“, Prishtinë, 2014 

 

Literatur

a shtesë:   

A.Skender, Kontabiliteti Financiar, Pjesa e parë, Prishtinë 2012 

A.Rrustem, Kontabiliteti Financiar,Prishtinë, 2010 

Dhamo M.Sotiraq,Parimet Bazë të Kontabilitetit, Tiranë, 2010 

Kontabiliteti Financiar Robert Ingram, Thomas Albright dhe Bruce Baldwin 

(teksti i përkthyer në shqip),edicioni i 5. 

  

Plani i dizejnuar i mësimit:  

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java 1:  Prezentimi i syllabuesit 

Temat:  
• Njohja e transaksioneve biznesore 

• Ndërmarrja dhe kontabiliteti  

• Prezentimi i kontabilitetit dhe bizneseve 

• Ushtrime: Shqyrtime të rasteve konkrete 

Java 2: Pasqyrat financiare 

Temat:  
• Ndërtimi i pasqyrave financiare dhe shpalosja e zërave PF 

• Ekuacioni i kontabilitetit të dyfishtë 

• Analiza e transaksioneve përmes ekuacionit të kontabilitetit të dyfishtë 

• Ushtrime: Shqyrtime të rasteve konkrete 

Java 3:  Librat kryesor të Kontabilitetit të dyfishtë 

Temat:  
• Libërmbajtja e kontabilitetit  

• Ditari; Libri kryesor dhe Librat ndihmës 

• Nocioni format dhe llojet e llogarive  

• Rregullat e regjistrimeve nëpër llogari (konto) 

• Ushtrime: Shqyrtime të rasteve konkrete 
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Java 4:  Analiza dhe regjistrimi i transaksioneve të biznesit 

Temat:  
• Procesi i regjistrimit dhe analizimi i transaksioneve 

• Regjistrimi i transaksioneve dhe ndikimi i tyre në llogari 

• Ndikimi i transaksioneve në bilanc 

• Zgjërimi i ekuacionit kontabël 

• Ushtrime: Shqyrtime të rasteve konkrete 

Java 5:  Regjistrimet rregulluese dhe përgatitja e pasqyrave financiare 

Temat:  
• Regjistrimet rregulluese 

• Baza kesh dhe akruale 

• Raportimi i të ardhurave dhe shpenzimeve 

• Shpenzimet e parapaguara (të shtyra) 

• Të ardhurat e shtyra të pafituara 

• Shpenzimet rrjedhëse(rritëse) 

• Të ardhurat rrjedhëse rritëse 

• Bilanci vërtetues i rregulluar 

• Bilanci vërtetues pas mbylljes 

• Ushtrime: Shqyrtime të rasteve konkrete 

Java 6:  Kontabiliteti i ndërmarrjeve tregtare 

Kontabiliteti i shitjeve të mallit 

Temat:  
• Inventari dhe kostoja e mallit të blerë 

• Regjistrimet e kthimit të blerjeve 

• Regjistrimet e blerjeve me zbritje 

• Ushtrime: Shqyrtime të rasteve konkrete 

Java 7:  Testi i parë 

Java 8:  Kontabiliteti i ndërmarrjeve tregtare 

Kontabiliteti i shitjeve të mallit 

Temat:  
• Regjistrimi i shitjeve 

• Regjistrimet e kthimit të shitjeve dhe lejimet 

• Regjistrimet e  zbritjeve në shitje 

• Ushtrime: Shqyrtime të rasteve konkrete  

Java 9:  Aplikimi i metodave për përcaktimin e kostos së inventarit 

Temat:  
• Metoda e inventarizimit 

• Metoda e përfshirjes direkte të inventarit 

• Metoda e bruto profitit 

• Metoda e inventarit në shitje me pakicë 

• Ushtrime: Shqyrtime të rasteve konkrete 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 
Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes të UKZ  

 

Java 10:  Zbatimi i metodave për përcaktimin e kostos së inventarit 

Temat:  
• Zbatimi i metodave për përcaktimin e kostos së inventarit 

• Metodat e çmimeve reale furnizuese 

• Metoda FIFO 

• Ushtrime: Shqyrtime të rasteve konkrete 

Java 11:  • Metoda LIFO 

• Metoda Mesatare 

• Metaoda e kostove të niveluara 

Ushtrime: Shqyrtime të rasteve konkrete 

Java 12:  Pasuritë (Asetet) e paluejtëshme fikse 

Java 13:  Metodat e Zhvlerësimit (amortizimi i aseteve) 

Java 14:  Përfundim i lëndës dhe përmbledhje përfundimtare 

Java 15:  Testi i dytë 


